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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr A K  T  1 V  E  T 2017 2016

Aktive! Afatshkurlra
► Aktive! monetäre 14,120,585 14,471,851

1 Banka 14.608 761.477
2 Arka 14.105.977 13.710.374

► Invcstime 0 0
1 NS tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupil 0 0
2 Aksionet e veta 0 0
3 Te ¡jera Financiare 0 0

0 0
► Te drejta te arkctueshme 12,713,264 12,236,830

1 A'ga akliviteli i shfrytézimit 12,263.191 11.572.212
2 Nga njesité ekonomike hi enda grupil 0
3 A 'ga njesité ekonomike ku ka interesa pjeseniarrese 0
4 Te jera 450.073 664.618
5 Tatimi vieres se shluar 0 0

► Inventar?! 401,267 413,700
1 l.éndé e ¡xire dhe materiale te konsumueshme 0 12.433
2 Prodlnme ne proces dhe gjysemprodukte 0
3 Produkte te gatshme 0
4 Mal Ira 401.267 401.267
5 Aktive Biologjike (Gjé e g/alle ne rritje e majméri) 0 0
6 AAGJM te mbajtura per shitje 0 0
7 Parapagtme per inventar 0 0

► Shpcnzimc té shtyra 0 0
► Te arkctueshme nga te arühurat e konstatuara 0 0

1 T O T A L I AKT1V EV E A FA T SH K U R T R A 27,235,116 27,122,381
Aktivct Afatgjata

► Aktive financiare 0 0
1 Tituj pronésie ne njesite ekonomike hrenda grupit 0 0
2 Tituj te huadhenies ne njisite ekonomike hrenda grupil 0 0
3 Tituj pronesie ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesímarrése 0 0
4 Tituj té huadhenies ne njesité ekonomike ku ka interesa pjesémarrese 0 0
5 Tituj té ijeré té mhajtur si aktive afatgjata 0 0
6 Tituj té tjeré té huadhenies 0 0

► Aktive! materiale 1,545,867 1,680,657
1 Toka dhe ndértesa 0 0
2 Impiante dhe makineri 861.206 887.842
3 Te tjera Instalime dhe pajisje Inv In/ormatike 28.556 35.695
4 Té tjera Instalime dhe pajisje Inv.ekonomike 656.105 757.120
5 Mjete transporti 0 0

► Ativet biologjike 0 0

► Aktive jo materiale: 0 0
1 Konccsionc,patcnta.lifcnca,marka trcgtare.tC drejta dhe akt tC ngjashmc 0 0
2 Emrí i Miré 0 0
3 Parapagime pér AAJM 0 0

► Aktive tatimore te shtyra 0 0
► Kapitali i nenshkruar i papaguar 0 0

II T O T A L I A K T IV E V E  A FA T G JA T A 1,545,867 T

III A K  1 I V  E  T  O T  A L  E 28,780,983
m *



" OREA " Sh.n.k.

Pasqyra c Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr D E T Y R IM E T  D H E  K A P IT A L I 2017 2016

► Dctyrimc alatshkurtra: 6,682,740 6,863,929
1 Tilujl e huamarrjes 0 0
2 Detyrime ndaj mstilucioneve te kredisé 0 0
3 Arkélime ne avancé per porosi 0 0
4 Te pagueshme per aktiviletin e shfrytézimit 6.477.266 6.477.266
5 De/lesa le pagueshme 0 0
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupil 0 0
7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 0 0
8 Te /xigueslime ndaj punonjésve 90.884 0
9 Té pagueshme ndaj sigurimeve shoqérore/shéndetsore 22.206 39.568
10 Té pagueshme per detyrimet latimore 92.384 347.095

► T í pagueshme per shpcn/.ime ti! konstatuara 0 0
► Te ardhura te shtyra 0 0
► Provi/ione 0 0

T O T A L I D E T Y R IM E V E  A F A T S H K U R T R A 6,682,740 6,863,929

►  Detyrime afatgjata: 0 0
1 Tilujl e huamarrjes 0 0
2 Detyrime ndaj inslitucioneve té kredisé 0 0
3 Arkétimel né avancé per porosi 0 0
4 Té pagueshme pér aklivilelin e shfrytézimit 0 0
5 Déflesa té pagueshme 0 0
6 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupil 0 0
7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0 0
8 Té tjera té pagueshme 0 0

►  Te pagueshme per shpcn/.inie te konstatuara 0 0
^  Te ardhura te shtyra 0 0
^  Provi/Jone: 0 0

1 Provizione pér pensione1 0 0
2 Provizione té tjera 0 0

^  Detyrime tatimore te shtyra 0 0

1 T O T A L I D E T Y R IM E V E  A F A T G JA T A 0 0

D E T Y R I M E T  T O T A L E 6,682,740 6,863,929

► Kapitali dhc Rezervat 24.846.883 24.823.468
► Kapitali ¡ Nenshkruar 23.849.000 23.849.000
► l'rimi i lidhur me kapitalin 0 0
► Kc/crva rivleresimi 0 0

►  Ke/.cna te tjera 997.883 974.468

1 Rezerva ligjore 997.883 974.468

2 Rezerva stalutore 0 0

3 Rezerva lé tjera 0 0

^  ritimi i pashperndare -2.907.774 -3.352.074

► Fitim / llumhja e Yitit 159.134 467.715

II T O T A L I K A P1 T A L IT 22,098,243 21,939,109

III TOTALI 1 D ETYR IM EV E DHE KA P ITA LIT 28,780,983 /<Í8,*03,<m



Pasqyra e Performances 
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)

Form ati 1 - Shpenzimet e shfrytézim it te klasiftkuara sipas natyrës

" OREA " Sh.n.k.

Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016

► Të ardhura nga aktivitcti i shfrytézimit 5,181,929 5,602,676
► Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në procès 0 0
► Puna c kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar 0 0
► Të ardhura të tjera të shfrytëzimit 0 0

► Lënda e parë dhe materiale të konstimueshmc -3,347,083 -3,018,360
1 Lënda e parë dhe m ateriale te konsumueslime 3.347,083 3.018.360
2 Të tjera shpenzime 0 0

► Shpenzime të personelit -1,195,540 -1,379,956
1 Paga dhe shpërblime 1.024,456 1.182.482
2 Shpenzime të sigurim eve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas 171.084 197.474

nga shpenzimet për pensione!) 0 0

► Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale 0 0
► Shpenzime konsumi dhe amortizimi -134,790 -248,987
► Shpenzime të tjera shfrytëzimi -317,300 -399,405

► Të ardhura të tjera 0 0
1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur 

veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupil) 0 0

0 Të ardhura nga investimet dhe hualë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata 
(paraqitur veçmas të ard lw rat nga njësitë ekonomike brenda grupit) 0 0

, Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura lë tjera të ngjashme (paraqitur 
veçmas lë ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit) 0 0

► Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si 
aktive afatshkurtra 0 0

► Shpenzime financiare 0 0
1 Shpenzime inleresi dhe shpenzime lë ngjashme (paraqitur veçmas 

shpenzime1 për t'u paguar lek njësitë ekonomike brenda grupil) 0 0

2 Shpenzime të tjera financiare

► Pjesa c fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet 0 0

► Fitimi/Humbja para tatimit 187,216 555,968

► Shpenzinii i tatimit mbi fitimin -28,082 -88,253
1 Shpenzimi aktual i tatim it mbi fitim in 28.082 88.253
2 Shpenzimi i lalim  fitim it lë shtyrë 0 0
3 Pjesa e lalim  fitim it lë pjesëm arrjeve 0 0

► Fitimi/Humbja c vitit 159,134 467,715

► Fitimi/Humbja për: 0 0
Pronarël e njësisë ekonomike même
Interesal jo-kontrolluese --■ B —



Pasqyra e té Ardhurave Gjithépérfshirése

N r l’crshkrimi i Elementcve 2017 2016
► Fitimi/Humbja e vitit 159,134 467,715

T6 ardhura te tjera gjithépérfshirése pür vitin: 0 0
Diferencat (+/-) nga perkthimi i monedhes nü veprimtari te huaja 0 0
Difcrencat (+/-) nga rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale 0 0
Diferencat (+/-) nga rivleresimi i aktivet financiare te mbajtura pCr shitje 0 0
Pjesa e te ardhurave gjithepcrfshirese nga pjesC’marrjet 0 0

► I otali i te ardhurave te tjera gjithépérfshirése per vitin 0 0

► Totali i te ardhurave gjithépérfshirése por vitin 0 0

► Totali i te ardhurave/humbjeve gjithépérfshirése pCr: 159,134 467,715
Pronaret e njésise ekonomike mente 0 0



Pasqyra c Fluksit te Mjeteve Monetäre 
(metoda indirekte)

"  O KFA "  Sh.n.k.

Emertimi 2017 2016

► Fluksi i Mjeteve Monetäre nj>a/(perdorur ni‘) aktivitetin e shfry tezimit -351,266 2,200,367

F it im / llum bja e vitit 187,216 555,968

Rregidlimet per shpenzimet jomonetare: 0 0

Shpenzimet financiare jomonetare 0 0
Shpenzimet per tatimin mbi fitim in jomonetar -28.082 -88.253
Slipenzime konsttmi dhe amortizimi 134.790 248.987
Zlivleresim i i aktiveve afatgjata materiale 0 0
Fluksi i mjeteve monetäre i pHrfshirS ne aktivitetet investuese: 0 0

Fitim  nga shitja e aktiveve afatgjata materiale (X ) 0 0

Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit: 0 0

Renie/frritje) ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera (X ) -476.434 509.815

Renie'(rrilje) ne inventare (X ) 12.433 471.674

Rritje/(renie) ne detyrimet e pagueshme -181.189 502,176

Rritje/fränie) ne detyrime per punonjesit 0 <>
Mjctc monetäre neto nga/(pi?rdnrur ne) aktivitetin c shfrytezimit 0 0

► Fluksi i Mjeteve Monetäre nga/(perdorur ne) aktivitetin c investimit 0 -33,908

Para nelo te pérdorura per blerjen e filia  leve (X ) 0 0

Para nelo te arketuara nga shitja e filialeve 0 0
Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale (X ) 0 -33,908

Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale 0 0

Pagesa per blerjen e investimeve te tjera (X ) 0 0

Arketime nga shitja e investimeve te tjera 0 0

Dividente te arketuar 0 0

Mjctc monetäre neto nj>a/(perdorur ne) aktivitetin e investimit (X ) 0 0

► Fluksi i Mjeteve Monetäre nga/(perdorur ne) aktivitetin e financimit 0 0

Arketime nga emetimi i kapitalit aksionar 0 0

Arketime nga emetimi i aksioneve te perdorura si kolateral 0 0

llu a  te arketuara 0 0

Pagesa e kostove te transaksionit qe lidlien nte kredité dhe hítate (X ) 0 0

Riblerje e aksioneve te veta (X ) 0 0

Pagesa e aksioneve te perdorura si kolateral (X ) 0 0

Pagesa e huave (X ) 0 0

Pagese e detyrimeve te qirase financiare (X ) 0 0
Interes i paguar (X ) 0 0
Dividende te paguar (X ) 0 0

Mjete monetäre neto nga/(perdorur ne) aktivitetin c financimit (X) 0 0

Kritje/frenie) neto ne nijctc monetäre dhe ekuivalente te mjeteve monetäre -351,266 2,166,459
Mjete monetäre dhe ekuivalente te mjeteve monetäre me 1 janar 14.471.851 12.305.392

Efekti i luliatjeve te kursit te kämbimit te mjeteve monetäre 0 0
Mjete monetäre dhe ekuivalente te mjeteve monetäre me 31 dhjetor 14,120,585 14,471,851



"  OREA ”  Sh.p.k.

VITI 2017
Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto



I N V E N T A  RI

Subjekti " OREA " Sh.p.k.
NIPT-i J629037700

31.12.2017

Nr. Artikulli Ni / M Sasia Kosto Viera
1 -
2 -
3 -
4 -
5 -
6 -
7 -
8
9
10

Shuma 0

Per

K jo  pasqyrc do te plotcsohct с veeante per

Lenden e Pare : M allrat ; Produklin e Gateshem dhe Prodhimin ne Procès.

Drejtimin e 
Anastasia



Subjckti " OREA " Sh.p.k.
NIPT-i J629037700

Inventan i Llogarivc Bankarc
31.12.2017

Nr. Emertimi bankes Nuniri llogarisc l.loji monedli Viera Shuma ne lcke
1 Banka Kombetare Tregtare Lcke 14,608

0
Shuma 14.608

Pcrfaqesucsi Pcrsonit Jurid ik  / fl/.ik 
Anastasia B A R JA



Subjckti " OREA " Sh.p.k.
NIPT-i J629037700

Inventari automietcve ne nronesi te subicktil 2017

Nr. l.loji automjetit Kapaciteti larga Viera
1 Vctcshkarkuese 4 ton GJI734A 250.000
2 Veteshkarkuese 3 ton GJ8630A 700.000
3 Autoveturc 3+1 GJ3463A 300.000
4 Autovcture 3+1 GJ8236A 500000
5

Shuma
1.750.000

Administrator! i Shoqerisc 
Anastasia B A R JA



Subjekti " OREA " Sh.p.k.
NIPT-i J629037700

D E K L A R A T E

Dcklaroj se Shoqeria "O REA " Shpk me N IPT  J629037700 ka hartuar pasqyrat financiare 
te vitit 2016 konform standarteve te kontabilitetit.

Hartuesi ¡ Pasqyrave Financiare eshte Znj. Briseida Devolli

Administratori i Shoqerisc



Subjekti " OREA " Sli.p.k.
NIPT-i J629037700

Aktive Afatgjata Materiale me viere fillestare 2017

Nr Emertimi Sasia Gjendje
01/01/2017

Shtesa
Rivlersimi

Shtesa Pakesime Gjendje
31/12/2017

1 Toka 0 0 0
2 Ndertime 0 0 0
3 Makineri,paisje 0 0 0
4 Mjete transporti 1,750.000 0 1,750.000
5 Paisje kompjuterike 425,850 0 425,850
6 Materiale afatshkurter perdorimi 339,468 0 339.468
7 Materiale afatgjate perdorinii 5,455.474 0 5,455,474

Totali 7,970,792 0 0 7.970.792

Amortizimi A.A Materiale 2017

Nr Emertimi Sasia Gjendje
01/01/2017

Shtesa
Rivlersimi

Shtesa Pakesime Gjendje
31/12/2017

1 Toka 0 0 0 0
2 Ndertime 0 0 0
3 Makineri.paisje 0 0 0
4 Mjete transporti 1.243,926 75,911 1,319,837
5 Paisje kompjuterike 390.155 7,139 397,294
6 Materiale afatshkurter perdorimi 88.422 25,105 113,527
7 Materiale afatgjate perdorimi 4,567,633 26.635 4.594.268

Totali 6.290.136 134,790 0 6.424,926

Vlera Kontabel Neto e A.A Materiale 2017

Nr Emertimi Sasia Gjendje
01/01/2017

Shtesa
Rivlersimi

Shtesa Pakesime Gjendje
31/12/2017

1 Toka 0 0
2 Ndertime 0 0
*5 Makineri.paisje 0 0
4 Mjete transporti 506,074 75.91 1 430,163
5 Paisje kompjuterike 35,695 7,139 28.556
6 Materiale afatshkurter perdorimi 251,046 25,105 225,941
7 Materiale afatgjate perdorimi 887,841 26.635 861,206

Totali 1,680.656 0 № 2 2 1 1,545,866

Ad ii/iius
Ä C  .

irihiträtOfi. iQioqeRsy.
. m ^ r* C -s _ | 

T TT1 m  m !



Subjekti "  OREA " Sh.p.k.
NIPT-i J629037700

Nr l.lnji Aktivitcti Tc ardhurat nga aktivitcti
1Tregeti Tregeti karburanit
2 Tregeti Tregeti ushqimore ,pije
3 Tregeti Tregeti materiale ndertimi
4 Tregeti Tregeti cigaresh
5 Tregeti tregeti artikuj industrial
6 Tregeti Farmaci
7 T regeti Eksport mallrash
8 Tregeti Tregeti te tjera

1 Totali i te ardhurave nga ireglia 0
9 Ndertim Ndertim banese

10 Ndertim Ndertim pune publike 5.602
11 Ndertim Ndertime te tjera

II Totali i te ardhurave nga ndertimi 5.602
12 Prodhim Eksport. prodhime te ndryshme
13 Prodhim Fason te cdo lloji
14 Prodhim Prodhim materiale ndertimi
15 Prodhim Prodhim ushqimore
16 Prodhim Prodhim pije alkolike, etj
17 Prodhim Prodhime energji
18 Prodhim Prodhim hidrokarbure
19 Prodhim Prodhime te tjera

III Totali 1 te ardhurave nga prodhimi 0
20 T ransport Transport mallrash
21 T ransport Transport malli nderkombetare
22 T ransport Transport udhetaresh
23 T ransport Transport udhetaresh nderkombetare

IV Totali 1 te ardhurave nga transport'! 0
24 Sherbimi Sherbinie financiare
25 Sherbimi Siguracione
26 Sherbimi Sherbinie mjekesore
27 Sherbimi Bar restorante
28 Sherbimi Hotelen
29 Sherbimi Lojra Fati
30 Sherbimi Veprimtari televizive
31 Sherbimi Telekomunikacion
32 Sherbimi Eksport sherbimesh te ndryshme
33 Sherbimi Profesione te lira
34 Sherbimi Sherbime te tjera

V Totali 1 te ardhurave nga sherbime1 0
Totali(l+II+lll+IV+VJ 5.602

Te punesuar mesatarisht per vitin 2016 Nr i te punesuarve
Me page deri 19.000 leke
Me page nga 19.001 deri ne 30.000 leke 7
Me page nga 30.001 deri ne 66.500 leke
Me page nga 66.501 deri ne 84.100 leke
Me page me te larte se 84.100 leke
Me page nga 19.001 deri ne 30.000 leke

Totali / / £ V v



Pasqyre Nr. 1

" OREA "  Sh.p.k.
J629037700

Ne 000/Leke
A N EK S  S T A T IS T IK O R

Nr TEARDHURAT
N  unir i 1 

L¡o sar¡se
K od i

S la tis lik o r
Viti 2017 Viti 2016

1 Shitje Gjithsej (a+b+c) 70 11100 5.602 5.712
a) Te ardhura nga shitja e produktit te vet 701/702/703 11101
b) Te ardhura nga shitja e sherbimeve 704 11102 5.602 5.712
c) Te ardhura nga shitja e mallrave 705 11103 0 0
2 Te ardhura nga shitje te tjera ( a+b+c) 708 11104 0 0
a) Qeraja 7081 111041
b) Komisione 7082 111042
c) Transpon per te tjeret 7083 111043
3 Ndryshimet ne inventarin e Prod. gateshem e prodh. proces: 71 11201 0 0
a) Shtesat (+ ) 112011
b) Paksimet (- ) 112012
4 Prodhimet per qellimet e vet ndermarrjes dhe eper kapital: 72 11300 0 0

nga / c il i: Prodhim i 1 aktiveve afatgjatu 11301
5 Te ardhura nga grantet ( Subvencione) 73 11400 0 353
6 Te tjera 75 11500 j'. 0
7 Te ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata 77 11600 ¿ o*'/
I Totali 1 te ardhurave 1= (1+2+/-3+4+5+6+7+8) 11800 ' J --------- j a 6.065

. Acfministrát®ri ¡ SjíqSerise 

Anastasia, A



" OREA " Sh.p.k.
J629037700

Pasqyre Nr. 2 Ne 000/Leke

Nr Shpenzimet
Numri / 
Llogarise

Kodi
Statistikor Viti 2017 Viti 2016

1 Blerje, shpenzime (a+/-b+c+/-d+e) 60 12100 0 3.357
a) Blerje/shpenzime materiale dhe materiale te tjera 601+602 12101 3.357
b) Ndryshimet e gjendjeve te Materialeve (+/-) 12102
c) Mallra te blera 605/1 12103
d) Ndryshimet e gjendjeve te Malirave (+/-) 12104
e) Shpenzime per sherbime 605/2 12105
2 Shpenzime per personelin (a+b) 64 12200 0 2.232
a) Pagat e personelit 641 12201 1.913
b) Shpenzimet per sig. shoqerore e shendetsore 644 12202 319
3 Amortizimet dhe zhvlersimet 68 12300 86
4 Sherbime nga te trete ( a+b+c+d+e+f+g+h+i+j+k+I+m) 61 12400 73
a) Sherbimet nga nenkontraktoret 12401
b) Trajtime te pergjithshme 611 12402
c) Qera 613 12403
d) Mirmbajtje e riparime 615 12404
e) Shpenzime per siguracionet 616 12405
0 Kerkime studimore 617 12406
g) Sherbime te tjera 618 12407 12
h) Shpenzime per koncesione patenta e licenca 623 12408
i) Shpenzime per rcklam publicitet 624 12409
j) Transferime udhetime e dieta 625 12410
k) Shpenzime postare e telekomunikacionit 626 12411
1) Shpenzime transporti 627 12412 56

per blerje 6271 124121 56
per shitje 6272 124122

m) Shpenzime per sherbime bankare 628 12413 5
5 Tatime dhe taksa(a+b+c+d) 63 12500 126
a) tatime dhe tarifa 632 12501 126
b) Akciza 633 12502
c) Taksa dhe tarifa doganore 634 12503
d) Taksa e regjistrimit dhe tatime te tjera 635+638 12504
II) Totali I shpenzimeve (11= 1+2+3+4+5) 12600 0 5.874

IN FORM ATE Viti 2017 Viti 2016
1 Numri mesatar 1 te punesuarve 14000 10 14
2 Investimet 15000 53
a) Shtimi 1 aseteve fikse 15001

nga te cilat asete te reja 150011
o) Paksimi 1 aseteve fikse 15002

nga te cilat shitja e aseteve ekzistuese 150021
Administrator! i Shoqerise

Anastasia Barja<:.
/. AV .  ̂ P A W.



SH EN IM ET SHP.JEGUESE

1. Te dhena te pergjitlishme mb¡ Shoqcrine
Shoqeria "Orea" ka nisur punen e saj ne vitin 1993. Aktiviteti I saj eshte ne fushen e ndertimit
Shoqeria "Orea" ka pasur nje aktivitet te suksesshem ne fillimet e saj por me kalimin e viteteve ka pesuar nje renie
te ndjeshme . Kjo si pasoj e konkurences jo te ndershme .

2. Pcrmbledhje e politikave dlic rregullave kryesore kontabel

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

P F te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me SKK, te cilat perfshijne 
rregullat e percaktuara ne ligjin Nr. 9228 date 29.04.2004 “ Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar 
me ligjin 9477 date 09.02.2006 dhe ne “ Standartet Kombetare te Kontabilitetit” (SKK) te penniresuara 
Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke ndjekur e zbatuar Politikat Kryesore Kontabel s i: politika per njohjen e 
aktiveve.e detyrimeve , e te drejtave ,e te ardhurave e shpenzimeve si dhe vleresimin e tyre 
Gjithashtu gjate pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane pasur parasysh Parimet e meposhteme :
Parimi i te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara,
Parimi i Njesise Ekonomike Raportuese,
Parimi i vijimesise se veprimtarise ekonomoke 
si dhe Parimi i Kompesimit.
Karakteristikat cilesore te pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane ato qe e bejne informacionin e dobishem per 
perdoruesin.Karakteristikat kryesore qe jane mbajtur parasysh gjate hartimit te Pasqyrave Financiare jane : 
Kuptueshmeria.Rendesia , Materialiteti.Bcsueshmeria dhe Krahasueshmeria

b. Rregullat per vleresimin Mjeteve Monetäre

Mjetet monetäre perfaqesojne Likujditetet e njesise ekonomike ne arke dhe ne banke ,ne llogari rrjedhese . 
investime ne tregun e parase dhe tregje te tjera shume likuide duke ndjekur politiken kontabel te Vieres se drejte 
ne zbatim te SKK 3

Rregullat per vleresimin e Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera

Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera .kerkesa te arketueshme afatshkurtera letra me viere dhe investime te tjera 
financiare jane te pasqyruara mbi bazen e vieres se faturave origjinale te leshuara klienteve apo te dokumentave te 
tjere kontabel.Politika kontabel e ndjekur per aktivet financiare afatshkurtera eshte sipas Kostos se amortizuar 
qe eshte e barabarte me vieren nomonale te kerkeses per arketim minus zhvleresimin n.q.s. ka) sipas SKK 3.

d. Rregullat per vleresimin e Gjendjeve te Inventarit.

Gjendjet e inventarit klasifikohen ne Lende te para .Prodhim ne proces.Produkte te gatshme.Mallra per rishitje, 
Parapagesa per rishitje. Politika e ndjekur eshte ajo e Vleresimit me vieren me te ulet mes kostos dhe vieres neto te 
realizueshme.Kosto eshte llogaritur per edo ze duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar( SKK 4).
Menyra e Vleresimit te Inventareve permbledh shpenzimet e bierjes se lendeve te para.mallrave e materialeve , 
shpenzimet e transportit.dhe shpenzimet e tjera deri ne magazinimin e tyre.

e. Rregullat per vleresimin e Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra perfaqesojne shpenzimet e bera gjate vitit financiar por qe u perkasin 
periudhave te ardhshme te njesise ekonomike.Per to eshte ndjekur politika kontabel kosto minus zhvlejgsiiitin nq^ka 
te tille . pasqyruar sipas percaktimit e ne zbatim te SKK I .

//a * ^  ̂v\f. Rregullat per vleresimin e Aktiveve afatgjata materiale /'c<, v ^  O
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klasifikuara sipas SKK 5 jane perfshire ne pasqyrat financiare duke ndjekur politiken konlabel Kosto e blerjcs ose 
prodhimit ose shuma e rivleresuar minus amortizimin e akumuluar dhe zhvleresimin nqs ka.
Metoda e llogaritjes se Amortizimeve behet ne zbatim te ligjit nr 8438 date 28 12.1998 per normat e amortizimit.
Baza e llogaritjes mbi vieren neto kontabel.
Llogaritja e amortizimit per AAM te hyra gjate vitit eshte bere duke filluar nga data I e muajit pasardhes.

- Per ndertesat me 5 %  te vleftes se mbetur
- Konipjutera e sisteme informacioni me 25 %  te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 %  te vleftes se mbetur

Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka 
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 %  ne vit.

g. Rregullat per vleresimin e Huave e Parapagimeve

Huate dhe parapagimet te klasifikuatra sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve.ndaj punonjesve.detyrime tatimore, 
hua te tjera jane vleresuar sipas faturave te blerjes e dokumentave te tjere origjinale kontabel, sipsa SKK 3.

h. Rregullat per vleresimin e Kapitalit

Kapitali i njesise ekonomike vleresohet sipas vieres kontabel te kapitalit aksionar te enietuar ne krijim te njesise 
ekonomike.rezervave te krijuara ne perputhje me statutin e njesise ekonomike.ne perputhje me kerkesat e ligjit 
“ Per shoqerite Tregtare” ose ndonje ligj tjeter te aplikuesheni.Fitimet e pashperndara qe perbehet nga fitimet 
e akumuluara minus pagesat e bera ose te perdorura.Fitiniet e pashpemdarate ndikuatra nga ndikimet ne politikat 
kontabel (skk I )korigjimi i gabimeve si dhe rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale(SKK 5).Fitimi ose humbja e vitit 
financiar e barabarte me fitimin ose humbjen e raportuar ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve.

i. Rregullat e vleresimit te te Ardhurave

Te ardhurat perfaqesojne shitjet neto e rrjedhimisht te ardhurat e perftuara nga kryerja e punimeve ne ndertim gjate 
periudhes kontabel te vleresuara sipas SKK 8 dhe te produktit ne proces ndertimi te vlersuar sipas SKK 4.
Rregjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes qe kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pamvaresisht 
nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes.

j. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike te vitit financiar perfaqesojne shpenzimet e blerjes te mallrave.lendeve te para dhe 
sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore .koston e sherbimeve kryesore te vlersuara me cmimet e blerjes 
e te vertetuara me fatura origjinale e dokumenta te tjera kontabel,shpenzime qe lidhen ne menyre direkte me mallrat 
ose produktet e destinuara per shitje.Pagat shperblimet dhe kompesimet monetare ,sigurimet shoqerore te paguara 
nga njesia ekonomike te llogaritura mbi pagat qe i perkasin periudhes kontabel pamvaresisht nga fakti nese ato jane 
paguar ose jo.Shpenzimet per amortizimin qe vijne nga renia ne viere e aktiveve afatgjata.Shpenzimet e tjera qe jane 
shpenzimet e tjera te pa perfshira ne zerat e mesiperm por qe lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ekonomike.

k. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare

Te ardhurat ose shpenzimet financiare jane klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare, te ardhura 
(shpenzime) te interesi mbi hua, bono, marreveshje te qerase financiare etj.Te ardhura (shpenzime) nga ndryshimi i 
kursit te kembimit, te kerkesave per tu arketuar dhe detyrimeve per tu paguar si dhe gjendjet e likujditeteve ne 
monedhe te huaj qe lidhen me veprimtarine financiare e investuese ne fund te periudhes financiare. Te ardhura te tjera 
(shpenzime) financiaresi rezultati nga financimet financiare afatshkurtera.rezultati nga interesi dhe dividentet.rezultati 
nga rivleresimi i vieres se drejte etj

I. Rregullat e vleresimit te Tatimi mbi Fitimin

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vleresohen ne baze te rezultatit te periudhes financiare i llogaritur ne perputhje me 
dispozitat per tatimin mbi te ardhrat ne Republiken e Shqiperise.Shpenzimet per tatimin mbi fitimin 
detyriniet per tatimin mbi fitimin e periudhes financiare. Shkalla tatimore ne fuqi per tatimin mbi



Koniabiliteti eshte i organizuar ne perpuihje me ligjin nr 9228 date 29 04 2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqvrat 
Financiare" i ndryshuar me ligjin nr 9477 dale 09.02.2006. dhe me SKK 2 .Shoqeria ka ndertuar nje pian le llogarive 
vetjake ne perpuihje e ne zbatim te SKKe permiresuara.

2. ORGANIZIMI I KONTABILITETIT

Hartuesi i Pasqyrave Financiare 
Brkeida DEVOLLI

Admin ist râtori i Shoqerise
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